
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo : 01
Data da Assinatura : 01/08/2016
Justifi cativa : Prorrogação do prazo de vigência  do contrato.
Vigência : 03/08/2016 até 02/08/2017
Contrato : 037/2015
PRETS : 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
NATUREZA DA DESPESA : 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; FONTES : 0101006361;
Contratada : LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ/
MF nº 08.775.721/0001-85). Endereço : Rua José Marcelino 
de Oliveira, Passagem Bom Jardim nº 2, sala A, bairro Centro, 
Ananindeua/PA, CEP 67.030-170.
Ordenador : ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 996043

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2769/2016-DG/CGP, DE 10/08/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 30/06/2016, e haver transcorrido 
o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da 
solicitação da Aposentadoria Voluntária (Processo 2016/4099), 
conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 
5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MARCOS LIMA 
GUERREIRO, Técnico, matrícula 3267237/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Marabá, assegurando-lhe o direito de não comparecer 
ao trabalho, sem prejuízo da percepção de sua remuneração, 
enquanto aguarda o deferimento da Aposentadoria Voluntária, 
conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/05/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2768/2016-DG/CGP, DE 10/08/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora IVETE GOMES 
COSTA, Auxiliar de Administração, constante do Requerimento 
datado de 01/07/2016, protocolado sob o nº 2016/268851, para 
afastamento das atividades que exerce na CIRETRAN “B” de 
Alenquer, a fi m de concorrer às Eleições/2016,
CONSIDERANDO também, o Parecer 546/2016-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/1990,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora IVETE GOMES COSTA, 

Auxiliar de Administração, matrícula 3268357/1, no período de 
02/07 a 02/10/2016, das atividades que exerce na CIRETRAN “B” 
de Alenquer, a fi m de concorrer às Eleições/2016, sem prejuízo 
de seus vencimentos, conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 996410

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33189
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 037/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33189 edição 
de 11/08/2016.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 09/10/2016                    Término: 08/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2016
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 09/08/2016                    Término: 08/08/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2016

Protocolo 996272

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 1796/2016 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 
09/08/2016.
Nome: DEONITO MORAES DE OLIVEIRA, matrícula 5049202.
Assunto: Licença Saúde;
Período: 22 A 28/06/2016

Protocolo 996293

Portaria nº 1805/2016 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 
10/08/2016.
Nome: CARMEN LUCIA SABA FONSECA, matrícula 2051796.
Assunto: Licença Saúde;
Período: 16/08/16 A 30/09/2016

Protocolo 996295

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 447/2016, PUBLICADO NO 
DOE Nº 33.184, DE 04.08.2016.

Onde se lê: I - Designar o servidor ALFAIA DA SILVA, matrícula 
nº 5918482, lotado na Coordenadoria de Trabalho e Produção, 
como fi scal do Convênio n° 004/2016, formalizado junto à 
empresa Systemscopy Ltda. - Me, cujo objeto é alocar mão-de-
obra carcerária de 03 (três) internos (as) em regime semiaberto 
e/ou domiciliar custodiados (as) no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, na atividade laborativa serviços gerais e copista.
Leia-se: I - Designar a servidora ERIKA ALFAIA DA SILVA, 
matrícula nº 5918482, lotada na Coordenadoria de Trabalho e 
Produção, como fi scal do Convênio n° 004/2016, formalizado 
junto à empresa Systemscopy Ltda. - Me, cujo objeto é alocar 
mão-de-obra carcerária de 03 (três) internos (as) em regime 
semiaberto e/ou domiciliar custodiados (as) no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laborativa serviços 
gerais e copista.

Protocolo 996003

ERRATA DA PORTARIA Nº 448/2016, PUBLICADO NO 
DOE Nº 33.184, DE 04.08.2016.

Onde se lê: I - Designar o servidor ALFAIA DA SILVA, 
matrícula nº 5918482, lotado na Coordenadoria de Trabalho e 
Produção, como fi scal do Convênio n° 007/2016, formalizado 
junto à empresa C2A Serviços em Tecnologia da Informática 
Eireli, cujo objeto é alocar mão-de-obra carcerária de 12 (doze) 
internos em regime semiaberto e domiciliar custodiado no 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laboral 
de operador de máquina de fotocópia nos estabelecimentos 
defi nidos pela empresa, além de serviços gerais, apoio e auxiliar 
de entrega de produtos.
Leia-se: I - Designar a servidora ERIKA ALFAIA DA SILVA, 
matrícula nº 5918482, lotada na Coordenadoria de Trabalho e 
Produção, como fi scal do Convênio n° 007/2016, formalizado 
junto à empresa C2A Serviços em Tecnologia da Informática 
Eireli, cujo objeto é alocar mão-de-obra carcerária de 12 (doze) 
internos em regime semiaberto e domiciliar custodiado no 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laboral 
de operador de máquina de fotocópia nos estabelecimentos 
defi nidos pela empresa, além de serviços gerais, apoio e auxiliar 
de entrega de produtos.

Protocolo 996005

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº: 005
Exercício: 2016
Objeto: tem por objeto a execução de serviços emergenciais 
necessários à estabilização da estrutura do imóvel situado a Rua 
Antônio, s/n, Bairro Campina, CEP: 66.010-105, Belém/PA, sede 
administrativa da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.
Valor: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)
Assinatura: 11/08/2016
Vigência: 12/08/2016 a 11/08/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7565
Natureza de Despesa: 449039
Fonte/Origem: 0101000000/Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 996247

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº: 003 - Exercício: 2016
Objeto: tem por objeto a mútua cooperação entre as partes 
para a Alfabetização de Jovens e Adultos custodiados no 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, com a doação de 
livros e treinamento de internos para atuarem na condição de 
facilitadores voluntários, conforme especifi cado no Plano de 
Trabalho.
Assinatura: 03/08/2016 - Vigência: 08/08/2016 a 07/08/2019
Valor: R$ 0,00
Partes:
Primeiro partícipe: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Segundo partícipe: INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE - IBRAEMA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 996007

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


